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Abstrakt

Název: Systém sponzorování a návrhy na využití sponzorovaných sportovců

v marketingové komunikaci společnosti General Sport s.r.o.

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření návrhů pro lepší využití

sponzorovaných sportovců v marketingové komunikaci, které budou

vytvořeny na základě celkové analýzy problematiky sponzorování

společnosti General Sport s.r.o. Návrhy budou opřeny o interní informace a

data společnosti a budou tak lépe realizovatelné v praxi.

Metody: V této práci byla využita zejména metoda dotazování písemného a ústního.

Ke zhodnocení celkového vztahu ke sponzoringu a využívání

sponzorovaných subjektů byla dále použita metoda hloubkového interview,

která pomohla získat informace hlubšího významu. Základní fakta o

společnosti byla zjišťována v průběhu práce osobními rozhovory s jednateli

firmy. Kombinace těchto metod dotazování byla zvolena pro svůj doplňující

charakter a kvalitnější získání informací.

Výsledky: Výsledky celé práce vycházející, jak z informací získané od sponzora, tak z

informací od sponzorovaných, ukazují, že systém sponzorování společnosti

GS je nedostatečně propracovaný. Zcela mu chybí jasná struktura, jasně

daná pravidla, která nejsou dodržována ani jednou stranou. Nejdůležitějším

doporučením pro společnost GS je předání kompetencí jedné osobě, která

se bude zabývat problematikou sponzoringu a bude dohlížet na dodržování

závazků obou stran tohoto vztahu. Nejdůležitějšími návrhy pro využití

sponzorovaných v marketingové komunikaci společnosti GS jsou motivační

blog vedený sponzorovaným, speciální sportovní eventy či produktové

fotografie.

Klíčová slova: sponzoring, marketingová komunikace, Under Armour

Abstract

Title: Sponsorship system and proposals for utilisation of sponsored athletes in

marketing communication of General Sport company

Objectives: The main target of this diploma work is to create proposals for better

utilisation of sponsored athletes in marketing communication that will be

created on the basis of an overall analysis of General Sport Ltd. sponsorship

issue. The proposals will be supported on the internal information and the

company´s datas and so they will be better implemented in practice.

Methods: In this work there was mainly used a written and oral survey method. To

evaluate the overall relation to the sponsorship and the utilisation of

sponsored subjects there was also used a method of an in-depth interview

that helped to gain greater inoformation. Basic facts about the company

were being detected during the personal interviews with the company´s

executive directors. Combining these two methods of questioning was

chosen for its additional character and greater gaining information.

Results: The results of the entire work, based on both the information received from

the sponsor and the information from the sponsored sides, show that the GS

sponsorship system is insufficiently sophisticated. It lacks a clear structure,

clear rules that are not respected by either side. The most important

recommendation for GS is handing over of competencies to one person who

will deal with sponsorship issues and will supervise abiding the

commitments of both sides of this relationship. The most important

suggestions for using the sponsored sides in GS marketing communications

are the motivated blog sponsored, special sports events, and product photos.

Keywords: sponsorship, marketing communication, Under Armour
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1 ÚVOD

Česká republika a její hlavní město Praha je obecně považována za srdce Evropy,

za centrum evropského kontinentu, který je plný odlišných kultur. Praha je krásné město,

které si oblíbily miliony a miliony cizinců, kteří sem každoročně jezdí trávit volné chvíle.

Není to však město oblíbené jen cizinci, ale rozhodně také samotnými Čechy, kteří

považují své hlavní město za jeden z největších klenotů své země. Každý rok, měsíc či

den se v Praze pohybují milióny lidí, kteří zde tráví svůj čas různými způsoby. A právě

toto je jeden z několika faktorů, proč se v dnešní době uchyluje stále více firem,

společností či podniků do našeho hlavního města, aby zde začaly se svými

podnikatelskými záměry či aktivitami.

Fakt, že každým rokem v Praze vzniká tisíce firem, které do hlavního města

přesouvají svá působiště, jen podtrhuje důležitost odlišování firem, způsoby jakým firmy

komunikují se svým okolím, se svými zákazníky a jaký obraz vytvářejí v podvědomí lidí

a ostatních firem. Síla komunikace s okolím a propagace vlastního podniku či své aktivity

nabírá stále na větším významu a většinou se stává klíčovou záležitostí v oblasti

úspěšnosti firmy, podniku či společnosti. Každým rokem číslo nově vzniklých firem

stoupá a padají nové rekordy, proto firmy hledají stále nové způsoby jak se odlišit od

ostatních firem a stát se tak svou komunikací, svým pojetím marketingu a propagace

jedinečnou a atraktivní pro co největší počet zákazníků.

Firma General Sport s.r.o., která se stala předmětem této diplomové práce, není

výjimkou. Již čtvrtým rokem se snaží udržet v nabitém konkurenčním poli a získávat si

stále nové a nové zákazníky a zvětšit si tak svůj podíl na trhu se sportovním vybavením.

Právě před čtyřmi lety, kdy byla společnost založena, se v České republice a v Evropě

vůbec začala objevovat firma Under Armour, která se chtěla dostat mezi největší prodejce

sportovního vybavení a napodobit tak společnosti, které již byly na vrcholu jako Nike,

Adidas popřípadě Reebok a další. Díky faktu, že značka Under Armour u nás nebyla ještě

moc známá, chopili se manažeři celé společnosti šance a uvedli produkty od této značky

do České republiky. Na konci roku 2012 se společnost General Sport stala oficiálním

prodejcem produktů značky Under Armour, která se chce stále více a více dostat na vrchol

a stát se nejprodávanější značkou sportovního vybavení a přeskočit tak společnost Nike,

která je stále jedničkou.

11

Největším důvodem pro výběr tohoto tématu práce se stal fakt, že jsem se stala

součástí společnosti jako sponzorovaný sportovec. Po absolvování již několika let na

Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy jsem měla mnoho informací a

získala hodně znalostí o problematice marketingu, managementu sportu či marketingové

komunikaci firem, a nalezla jsem v této firmě velký potenciál. Způsob jakým firma

využívá sponzorované sportovce je na minimální úrovni a naopak potenciál je zde veliký.

Jelikož se síla marketingu každým rokem zvyšuje a marketing se stává jednou

z největších zbraní na trhu, je důležité a prakticky nezbytné pro každou firmu, aby právě

tuto sílu proti svým konkurentům využila v plné míře a síle. Aktuálnost důležitosti tohoto

tématu se opírá i o interní informace, kdy stojí oba jednatelé firmy před rozhodnutím, zda

ve sponzorování pokračovat, a pokud ano, jakým směrem se ubírat, jaké sporty

podporovat a jakým způsobem.

Sponzorování jako nástroj zvyšování povědomí o společnostech a zařazení

sponzoringu do marketingových komunikací dosahuje v posledních letech obrovských

rozměrů. Zda je to však vhodný způsob jak propagovat svou vlastní společnost není

obecně dáno a ne vždycky je tento vztah pozitivní či výhodný. Sponzorování obecně je

považováno za silný marketingový nástroj, kterým se firmy chtějí zviditelnit. Spojení

s konkrétním sportem, sportovcem či produktem je u mnoha firem součástí jejich interní

image, identity či filosofie, kterou se firma řídí a je tak předmětem jejího působení. Pokud

se například firma spojí se sportovcem, který je chycen za dopingový prohřešek, často

stáhne svou spolupráci se sportovcem, aby nepoškodila svůj obraz, kterým chce na své

zákazníky a na své okolí působit. I v tomto případě je zde vidět síla spojení

sponzorovaného a sponzora, který svou viditelnou podporou také sází svou vlastní pověst.

Samozřejmě zde hrají zásadní roli i média a jejich vliv na obraz firmy, který je na trhu

představován.

Cílem této diplomové práce tedy je popsat aktuální systém sponzorování

společnosti, a navrhnout možnosti využití sponzorovaných sportovců společnosti General

Sport s.r.o. v marketingové komunikaci tak, aby přínos tohoto vztahu byl co největší a

firma díky němu získávala více, než do tohoto vztahu musí investovat. Směr, kterým se

firma bude ve sponzorování ubírat je součástí celého návrhu a má zajistit co největší

výhody z uskutečněné spolupráce s určitým sportovním subjektem. Veškeré návrhy mají

zlepšit celou spolupráci a dostat tak sponzoring na vyšší úroveň, co se příjmů firmy týká.

Jak již bylo řečeno, sponzoring má obrovskou sílu a spojení s určitým sportovním
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subjektem může firmě zaručit zvyšující se příjmy. Na druhé straně je to však oblast, která

má vysoké náklady a mnohem firem bojuje s neefektivním sponzorováním subjektů, které

je více stojí, než jim přináší. Síla marketingu, komunikace a sponzoringu v rámci těchto


[…]


mohla využít pro své vlastní zviditelnění.

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

23. Napadá Vás, jak by společnost mohla sportovce využívat obecně, aby se více

dostala do povědomí zákazníků? Pokud ano, napište prosím níže Vaše návrhy.

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

24. Jak byste ohodnotili jednotlivé vlastnosti:

a. Dodací lhůta

b. Přehlednost obchodu

c. Kvalita komunikace

d. Množství nabízených produktů

(Oznámkujte jako ve škole od 1-5; pokud vlastnost ohodnotit nemůžete, řádek

vynechte) Zdůvodněte.

a) Kamenný obchod:

1 2 3 4 5
Dodací lhůta

Přehlednost

Kvalita
komunikace

Množství
produktů

b) Online obchod ú-áčko:

1 2 3 4 5
Dodací lhůta

Přehlednost

Kvalita
komunikace

Množství
produktů

c) Online obchod All4fit:

1 2 3 4 5
Dodací lhůta

Přehlednost

Kvalita
komunikace

Množství
produktů

Zdůvodněte prosím Vaši odpověď:

_____________________________________________________________________

25. Ohodnoťte prosím, s jakou pravděpodobností byste svému příteli/ přítelkyni či

kolegovi/kolegyni doporučili společnost GS. (Svůj názor vyjádřete prosím na

jedenáctibodové škále, kde 0 znamená určitě nedoporučil(a), a 10 znamená naopak

určitě doporučil(a).

Uveďte důvod Vaši odpovědi:

_____________________________________________________________________

26. Je něco co byste chtěl(a) vzkázat společnosti do budoucna?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
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Příloha č. 3: Smlouva o sponzoringu a spolupráci

Smlouva o sponzoringu a spolupráci

General Sport s.r.o.
IČO: 242 32 246
DIČ: CZ24232246
Sídlem: Seifertova 549/42, Praha 3, 130 00
Zapsaná pod sp. zn. C 200518 vedená u Městského soudu v Praze
Tel.: +420 776 731 049; E-mail: j.studeny@generalsport.cz

(dále jen „Sponzor")

a

Sponzorovaný/(á)
Datum narození:
Bytem:
E-mail:
Tel.:

(dále jen „Sponzorovaný")

Uzavírají dle § 269 odst. 2 zák. 513/1991 Sb. tuto smlouvu:

I.

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1) Sponzor je obchodní společností, která se zabývá prodejem sportovního zboží zejména

značky Under Armour, a to prostřednictvím kamenných prodejen General Sport a

prostřednictvím e-shopu na adrese www.U-Acko.cz

2) Sponzorovaný je … (např. fitness trenér)

II.

PRÁVA A POVINNOSTI SPONZORA

1. Sponzorské plnění Sponzorovi:

Na základě této smlouvy, bez dalšího, má právo Sponzorovaný uplatnit budget

v hodnotě 3.500 Kč (slovy: třitisícepětsetkorun) na pořízení sportovního oblečení

z nabídky Sponzora na e-shopu www.U-A.cz při jednorázových objednávkách za daný

měsíc, po dobu platnosti smlouvy a to v aktuální hodnotě vyplývající z cenové nabídky

na e-shopu www.U-A.cz

Sponzor umožní Sponzorovanému mimo sjednaný budget nakupovat za

velkoobchodní ceny produkty značky Under Armour z nabídky Sponzora za podmínek:

Markup 1,6*0,7*DPH na další jednorázové nákupy, které již nejsou omezené množstvím.

2. Sponzorské plnění klientům Sponzorovaného:

Sponzor se zavazuje při podpisu této smlouvy přeposlat do e-mailu

Sponzorovaného slevové vouchery pro klienty Sponzorovaného, kteří mohou využít

dalších sjednaných slev ve výši 20% (fanoušci), 40% (realizační tým). Tyto slevy se

nedají uplatnit na již zlevněné zboží a platí pouze na aktuální nabídku Sponzora.

III.

PRÁVA A POVINNOSTI SPONZOROVANÉHO

Sponzorovaný se zavazuje:

1. řádně zajistí distribuci slevových kuponů:

Slevové kódy pro fanoušky: „BP20“

Slevové kódy pro realizační tým: „BP40“

2. Asistovat jednou měsíčně jako model při fotografování propagačních fotek, případně

natáčení propagačních videí pro účely další prezentace na sociálních sítích, na webu a

kanálu Youtube, případně dalších propagačních aktivitách či projektech stanovených

společností GS.

3. Tento marketingový výstup sdílet o sobě na FB profil:

(Název profilu)

4. Sdílení propagačních příspěvků na sociálních sítích minimálně dvakrát za měsíc.

Všechny tyto materiály se tímto stávají majetkem Sponzora, který na ně získává autorská

práva.

VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ

IV.

Sponzor i Sponzorovaný hodlají případné rozpory mezi sebou řešit smírnou

cestou. K jednání v záležitostech podle této smlouvy jsou oprávněni zástupci smluvních

stran podle znění stanov a zakladatelských listin obou subjektů, případně osoby, které

jsou k tomu zmocněny touto smlouvou.

V.

K přechodu vlastnického práva k věcem, které jsou předmětem sponzorského

plnění, dochází fyzickým předáním těchto věcí.

Ústní dohodou mezi Sponzorovaným a Sponzorem lze rozšířit okruh osob

užívající sponzorské plnění.

Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními

stranami.

Tuto smlouvu lze měnit jen písemnými dodatky.

Tato smlouva je uzavírána na dobu určitou, a to do…………………..

V Praze dne ……

Za General Sport s.r.o. Sponzorovaný

……………………………….. ……………………………………