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Hodnocení práce:

Tato práce ukazuje velmi dobrou znalost teorie sponzoringu a marketingu a předkládá odpovídající

realistické, užitečné a kompletní doporučení pro společnost General Sport s.r.o. Autorka se někdy

unáhluje (viz první tři připomínky) a někdy je příliš ovlivněna svou vlastní perspektivou sponzorovaného
sportovce (připomínky 4 a 5). Sekce výsledků je nejslabší částí této práce, ale je dostačující k tomu, aby

bylo možné navrhnout doporučení pro společnost General Sport, což naplňuje cíle této práce.

Připomínky:

Příklady unáhlených tvrzení:

 V úvodu je třeba jasně uvést, že společnost General Sport s.r.o. je malý internetový distributor

značky Under Armor v České republice a jejím cílem sponzorování sportu je propagace tohoto
e-shopu nikoliv značky Under Armor. Tato informace je zřejmá až v sekci výsledků na straně 59.

Z předchozích částí může čtenář usuzovat, že General Sport zastupuje Under Armor, a proto

tato práce zkoumá využití sponzoringu celebrit touto značkou.

 Na straně 25 autorka uvádí, že odborné publikace o celebrity marketingu mohou být spočítány

na prstech jedné ruky. Toto není pravda. Jednoduché vyhledávání hesla “marketing sportovních
celebrit” na Googlu zobrazí přes 30 000 odkazů, většina z nich je v peer-review časopisech a

zahrnuje mnoho populárních knih, jako je ta, zmiňovaná autorkou. Dále na straně 26 autorka
cituje Elhenickou, že nebyly provedeny žádné studie účinnosti celebrity marketingu. Nicméně,

skutečný citát Elhenické, 2009 uvádí, že nebyly provedeny žádné studie účinnosti celebrity
marketingu v České republice. Je třeba dát si větší pozor na podobná unáhlená tvrzení.

 Pilotáž uvádí, že deseti lidem byly položeny dvě sady otázek (hloubkové rozhovory a rozhovory
se sponzorovanými sportovci?). Poté byly otázky revidovány a položeny deseti sponzorovaným

sportovcům. Šlo o stejných 10 sportovců? Byly jim kladeny dotazy v obou případech a získala
jste 100% odpovědí?

 Doporučení pro kamenný obchod jsou nad rámec této práce a nejsou nutná.

Příklady perspektivy sponzorovaného sportovce:

 Teoretická východiska je postavena především z perspektivy firmy využívající sportovní celebritu
pro sponzoring, zatímco metodologická část a sekce výsledků jsou především z perspektivy

sponzorovaného sportovce. Sekce doporučení se vrací k perspektivě firmy, která byla stanovena
v teoretické části.

 Práce vyznívá jako by se autorka snažila obhájit vlastní sponzoring, a příležitostně aby firmy
jako sponzorované sportovce využily běžce. Například na straně 67 uvádí: “Na druhé straně by
se však firma měla zaměřit například na běhání. Běh je totiž sportem číslo jedna. Tato
skutečnost vychází z informací v médiích a sociálních sítích.” Pro toto tvrzení nenabízí žádné
citace.

Anglická anotace potřebuje korekturu.

Použité zkratky nejsou uvedeny v seznamu, nejsou vysvětleny ani nejsou normativní (KK, IK p. 18, GS).

Tabulky a grafy nejsou vždy užitečné nebo nezbytné. Tabulka 1 (str. 21) není dobře čitelná. Graf 3,
který znázorňuje, že 8 sportovců mělo sponzorskou smlouvu, zatímco 2 neměli, není nutný. Čísla jsou

dostatečně nízká, proto nepotřebují ilustraci. Tabulky 9 a 10 využívají statistiku k analýze 6-10 výsledků.

Statistika nám moc neříká, když je k dispozici jen 10 výsledků k analýze.

V metodologické sekci je vysvětleno logické pozadí pro každou otázku pro sponzorované sportovce.

Bohužel, k některým je vlastní otázka uvedena, ale u některých chybí.

Teoretická část je dobře napsána. Autorka projevuje hluboké znalosti teorie marketingu a komunikace.

Konstrukce a sled argumentů jsou logické a vytváří dobré základy pro výzkum.

Spozorský rozpočet určený firmou General Sport a doporučení autorky odpovídají reálné velikosti a
formě společnosti (internetový distributor).

Citace jsou důkladné a dobře zpracované.

Otázky k obhajobě:

1. Vezmeme-li v potaz to, že General Sport s.r.o. je jedním z několika distributorů značky Under

Armor v České republice, a na základě vaší analýzy, hlavní motivací sportovců ke sponzoringu
firmou General Sport jsou produkty značky Under Armor:

a. Jak může firma General Sport využívat značku Under Armor a sponzorované sportovce,

aniž by přitom přinášela výhody pro další distributory?

b. Proč sportovci kvůli sponzoringu neosloví značku Under Armor přímo?

2. Na základě sponzorského rozpočtu firmy General Sport budou sponzorovaní sportovci většinově

neznámí pro širokou veřejnost v České republice a pro většinu jejich cílové skupiny. Jaké
výhody tedy firmě v delším časovém období přinesou sponzorovaní sportovci, když General

Sport může mít smlouvu s modely aniž by sponzoroval sportovci?

3. Kterými z doporučení, uvedených ve vaší práci, se společnost General Sport řídí nebo je plánuje
uvést do praxe?

Práce je doporučena k obhajobě. ano
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